fra Argentinā. Spiræ enim, Vormatiæ, Moguntiæ, ac in circuniacentibus ea Rheni parte populi mixtus est sermo ex Germanica ac Celtica linguis. neq; enim purè Germanicè, neq; purè Celticè loquūtur. Heluetij autem, Rauraci, Sequani Rheno proximi, Brisgoenses ac Elsatici, magna ex parte merè Celticè loquuntur. Non mirum igitur q; scriptum reliquerit diuus Hieronymus, Galatas, ad quos scripsit diuus Paulus, quiç à Celis descendenterunt, ut author est Lilius lib. viij. quartæ Decados, eadem locutus suo tempore lingua, qua Treuiri utebantur. Treuiri.
 Quis autem nescit Treuirorum linguam antiquam esse, nec multò à Germanorum lingua diuersam? Et si concedi oportet quod Strabo ait libro viij. Germaniæ uocabulum Romanorū esse, quam aliam causam fuisse credimus Romanis, quòd eos Germanos appellant, quam q; uel lingua & moribus magnam cum Gallis haberent communionem? Vel, quod quidam nō absurdè argumentantur, ab ipsa inter ipsos appellatione? Fratres enim sese etiamnū hac tempestate in rebus serijs ac bellis uocant. Id Romani siue per se de Germanis rescuerint: siue à Gallis didicerint, parum confiat, neq; huius est negotiij. Nos enim hic de Gallorum linguis traetamus, inter quas (ut Cæsar ait) differentia aliqua fuit, ut etiamnū hodie est. Celtæ enim perpetuò habent s, ubi Belgæ t. ut Wasser/watter: Gross/grott: Das/dat. De Aquitanorum lin-

Celtarum
& Belgarum
lingua.

gua; ut Celticæ & Belgicæ uel conueniat tiel di
screpet, nihil nobis cōstat. Existimamus autem
eam totam sublatam, cum multæ nationes ad
huc Celticam habeant, multæ Belgicam. Celti
cam, ut diximus, Heluetij, & proximi sub eis ad
Rhenū populi: Belgicam ipsi Belgæ, qua Rhe
num contingunt & Oceanum Germanicum.
Quicquid sub Agrippina Colonia, Cliuenses,
Geldrenses, Brabantii, Flandri, Iuliacenses, Hol
landi, Selandi: & in Germania Vuestphali &
Saxones aliqua parte. Nihil tamē impedit quin
communi appellatione eadem ac una nomine
tur, quanquam non usquequaç eadē, sed pau
lulum uariata: id quod in Græca lingua quoç
accidit.

Helvetiorū lingua uerè tum, Helvetiorum linguam uerè esse Gallicam,
Gallica.

¶ Latini authores multa Gallicæ linguæ uoca
bula recensent, quæ etiamnum in Helvetiorum
sunt lingua, quanquā à Romanis scriptoribus
partim male scripta, partim male percepta, utpō
je quæ, quòd barbara non magnopere curarēt,
obiter duntaxat in operibus recenserent. Quæ
tamen ipsa nobis argumento sunt, Gallicam lin
guam in aliqua apud eos fuisse existimatione.
Itaq; Cesar Gallorum propria, & maximè Hel
vetiorum nomina mirè torsit, omissis sæpe ac
mutatis literis aliquot, ut Latinæ declinationi
apta fierēt, de quibus paulò post dicturi sumus.
Idem Plinius fecit, qui Gallus fuit, ex ipsa adeò
Gallia Gisalpina, ut Romani loquuntur, natus:
quem

quem nostram scisse linguam non est dubium,
ac eam magni fecisse, quippe qui in tam nobile
De natura opus toties inserere uoluerit. Ea ta-
men uerba temporum iniuria adhuc magis de-
prauata apud eum leguntur, nemine de ea lin-
gua ab mille annis curante. Ita lib.18.cap.18.ara
tra rotulis instructa Gallicum inuictum pſlūg-
rat recte nominauit: ubi tamen codices Plum-
marat, alij Planarat habent. quidam in plane-
tas, ut se prorsus ineptos ostenderet, mutarunt.
Apud eundē libro 3.cap.16. Bodincum Padum
Gallica lingua à Liguribus dictum ait, quod si-
gnificet fundo carentem: & Bodincomagnum
oppidum eodem tractu esse. Heluetiorum lin-
gua uocat Bodenmangel. Padum item à picea
arbore, quam Galli ita uocent, nominatum,
(quod ex M. Porcius Cato testatur.) pādū uult di-
cere, quod adhuc manet in nostra lingua. Ita
apud Suetonium in Galba, præpinguis Gallicè
Galb intelligitur, sed uitulus potius. Nam ita
præpinguem ac obesum hominem per iocum
uitulum uocamus. Et Beco rostrum apud eun-
dem in Vitellio adhuc habent Belgæ nostra æta-
te in sua lingua: Heluetij uerbum inde Becken,
id est rostro ferire. Multa his similia enumerat
D. Aegidius Tschudus V.C. apud Heluetios, in
libro de Rhætiaæ antiquitate & traectu Alpina-
rum gentium. Porro Francorum hodierna lin-
gua ex duabus linguis est, ex prisca Celtica &
Romana, in qua Romana tamē, quod ad the-

mata attinet, dominatur.

Non est dubium (inquit idem Glareanus) omnia nomina Gallica quæ Cæsar in x. terminat, apud Heluetios in z. literam Græcam scripta fuisse. Vt ebatur enim literis Græcis, quibus linguam suam Gallicam, non autem Græcam scribebant. Itaq; cum lingua Latina nullum nomen in ch. habeat, & omnino Cæsari ea nomina in formam Latinā reducenda erant, aliquando deflixit ad x. literam proximam figura ad z. ut tertiae declinationi apta fierent: aliquando ad c, uel g, ut in secundam declinationem uenirent. Itaq; ex H̄p̄w̄p̄z fecit Orgentorix: ex Castrich, Castigus. Rursus ex F̄p̄z̄b̄p̄z fecit Cæsar Vergobretum: ex Aīμρīg, Ambiorix: ex Kāh̄μar̄m, Catamanteles: ex Θ̄μρ̄q, Dumnorix: ex Λ̄v̄r̄s̄n, Lituicum. deniq; ex Germanico Ernst, Ernestum: quod nomen postea corruptum est in Arionistum, ac rursus dein in Ariouistum, (Auentinus interpretatur Ariouistum, Erenz uest: Arionistū uero Ernst: Arionardum, Erhard: Arionoldum, Arnold uel Erenhold, &c.)

Et rursus alibi, Plinius ingens antiquitatis amator, mirè Gallicam linguam suspexisse uidetur: nempe qua olim maior Occidentis pars Galli Cisal locuta est: præterea tota Gallia Cisalpina, in qua ipse natus erat. Sed dij boni quam corrupte apud eum leguntur nomina, ut aut Delio nato re, aut Oedipo aliquo coniectore s̄pē opus fuerit, qui ea expiscari uollet.

Illud

Illud paucissimis eruditis notum (inquit Io. Auentinus) quod referunt ipsi Galli apud Iulium Caesarem, Belgas esse ortos à Germanis; Belgæ. & Rhenum antiquitus traductos propter loci fertilitatem ibi consedisse, Gallosq; qui ea loca incolerent expulisse. Scribit Cor. Tacitus Treuiros circa affectionem (*affectationem*) Germanicæ originis, ultro ambitiosos esse, tanquam per hanc gloriam sanguinis à similitudine & inertia Gallorum separentur. Fama quoq; constans & uulgatissima est, Treuiros primos esse Germanios, nimirum in Gallia Belgica, conditos paulo post diluum, quo totum genus mortalium periret. Nostro æuo Belgæ ferè omnes, non solum Treuiri, bona pars Celtarum, institutis, lingua, motibus Germani sunt, Germanis parent, Germani uocantur. Quatuor potentissimi Electores Germani principes in Belgica & Celtica habitant. Imperator Germanicæ inungitur & coronatur apud Belgas. Si Galli sunt, nesciunt. Si Gallos dixeris, indignantur. Maxima pars imperij Germanici intra Gallias est. Franci, Burgundiones, Nordmanni, qui cæteras Gallicæ partes obtinent, oriundi ex Germanis sunt. Ex Germania profecti, expulerūt Gallos Romanos.

Rursus, Celtas & Gallos veteribus eosdem esse Germanis, & veterem Gallicam linguam Germanicā, ex Io. Auentini Annalib. Boiorū,

D

D E L I N G V A

Prisci Annalium scriptores (sicut Ephorus & Strabo , graues in primis authores tradunt)

Seythæ. omneis populos subiectos Aquiloni Scythes: occiduo uero Soli , tum Gallos Galatasue, tum Celtas aut Celtoſcythes in communi cognominauerunt. Quamobrem in Annalibus ferè, apud eos præcipue scriptores , qui ante Romanos imperatores uixerunt, Germani haud aliter quam Celtæ & Galli Galatçue appellantur. Aristoteles libro 2. Meteorologicōn, Celtis Istrum, qui Germanorum est, attribuit. Diodorus Siculus in libro 6. regionē inter Rhenum, Danubium, Scythæ conterminam, ubi & Hercynium iugum est, Galatiam magnam, uti Ptolemeus magnam Germaniam nuncupat. Teutonas, Cimbros, Boios, haud dubie Germanæ gentes, Salustius, T. Liuius, Cor. Tacitus, Festus, Gallos : Appianus Alexandrinus Celtas nominat. Sextus quoq; Russus, vir cōfularis, qui ad Valentinianum imperatorēm scripsit, non aliter quam Gallos, Germanos uocare solet. Gallos quoq; qui Romam incenderunt, Delphicū templum spoliarunt, in Asiam profecti sunt, Teutonas Germanosq; fuisse, authores habeo Diodorum Siculum, Appianum Alexandrinū, diuum Hieronymum, Gotofridum Viterbiensem : quemadmodum & uernaculis apud nos Annalibus proditur, & carminibus antiquis ecce lebramus . Compertum ego habeo Gallicam linguā eam uocari, quæ modo est Teutonum.